[image: image1.jpg]és

mejor saber

ICFES - Instituto Colombiano para la Evaluacion de la Educacion
Calle 17 No 3-40 » Conmutador: 338 73 38 « Bogotd D.C. - Colombia « Linea de atencion al ciudadano: 3077008 - 018000110858 + www.icfes.gov.co




INFORME DEFINITIVO DE EVALUACIÓN

PROCESO DE SELECCIÓN CONFORMACIÓN DE LISTA CORTA ICFES-CLC-001-2011, cuyo objeto es “Contratar los servicios de asesoría estratégica en comunicación con el fin de crear los conceptos y desarrollar los mensajes y campañas de comunicación institucionales requeridos por el ICFES, así como realizar el diseño y la finalización de las piezas comunicativas orientadas a la divulgación y posicionamiento del Instituto como entidad Evaluadora de la Educación en Colombia.”

El presente informe contiene el análisis definitivo realizado por el Comité Evaluador respecto de la verificación de los requisitos habilitantes y de evaluación de las propuestas presentadas por los proponentes para el proceso de Selección de Lista Corta ICFES CLC-001-2011.
Se anexa al presente documento la desagregación de la verificación de los requisitos habilitantes Jurídicos,  Financieros y Técnicos así como la calificación de las propuestas de acuerdo con lo señalado en el pliego de condiciones del proceso en mención.

1. OBSERVACIONES REALIZADAS AL INFORME PRELIMINAR DE EVALUACIÓN

En el periodo de traslado del Informe Preliminar se recibieron las siguientes observaciones sobre el mismo:
1.1. Observaciones presentadas por el proponente Mico-Tejada & Asociados Unión Temporal.
Mediante comunicación radicada el día 25 de Febrero, el proponente indica y solicita lo siguiente:
“Sorprende la calificación otorgada por el comité evaluador específicamente en los conceptos de Valor Agregado y Ejecutivo de Cuenta, que no obtuvieron los puntajes a que tenemos derecho, toda vez que cumplimos a cabalidad con los requisitos.

Por esta razón sería apenas justo conocer las razones, explícitas en los pliegos, que motivan al comité a desconocer nuestra oferta de valor agregado y no otorgar los 150 puntos correspondientes, cuando nuestra oferta es:

a. VALOR AGREGADO DE LA OFERTA.

Como valor agregado a nuestra oferta, incluiremos dentro del desarrollo del contrato todos los ARTES FINALES necesarios para atender las necesidades de comunicación. 

	Detalle de pieza a diseñar 
	Costo Unitario

	Banner
	INCLUIDO EN VALOR DEL FEE

	Volante Carta 
	INCLUIDO EN VALOR DEL FEE

	Volante Media Carta 
	INCLUIDO EN VALOR DEL FEE

	Afiche 1/8 pliego 
	INCLUIDO EN VALOR DEL FEE

	Afiche 1/4 pliego 
	INCLUIDO EN VALOR DEL FEE

	Afiche 1/2 pliego 
	INCLUIDO EN VALOR DEL FEE

	Afiche pliego 
	INCLUIDO EN VALOR DEL FEE

	Pendones 
	INCLUIDO EN VALOR DEL FEE

	Mailing 
	INCLUIDO EN VALOR DEL FEE

	Wallpaper 
	INCLUIDO EN VALOR DEL FEE

	Diseño stand (solo diseño visual) 
	INCLUIDO EN VALOR DEL FEE

	Aviso de prensa Página 
	INCLUIDO EN VALOR DEL FEE

	Aviso de prensa 1/2 página 
	INCLUIDO EN VALOR DEL FEE

	Aviso de prensa 1/4 página o inferior 
	INCLUIDO EN VALOR DEL FEE

	Plegable 2 cuerpos 
	INCLUIDO EN VALOR DEL FEE

	Plegable 3 cuerpos 
	INCLUIDO EN VALOR DEL FEE

	Plegable 4 cuerpos 
	INCLUIDO EN VALOR DEL FEE

	Cuerpo adicional 
	INCLUIDO EN VALOR DEL FEE

	Escarapelas 
	INCLUIDO EN VALOR DEL FEE

	Tarjetas de invitación 
	INCLUIDO EN VALOR DEL FEE

	Landing page para página web 
	INCLUIDO EN VALOR DEL FEE

	Arte mínimo 
	INCLUIDO EN VALOR DEL FEE

	Valla 
	INCLUIDO EN VALOR DEL FEE

	Display 
	INCLUIDO EN VALOR DEL FEE

	Cuaderno (portadas y hoja interior) 
	INCLUIDO EN VALOR DEL FEE

	Libreta (portadas y hoja interior) 
	INCLUIDO EN VALOR DEL FEE

	Botón 
	INCLUIDO EN VALOR DEL FEE

	Diploma o certificado 
	INCLUIDO EN VALOR DEL FEE

	Calendario 
	INCLUIDO EN VALOR DEL FEE

	Carpeta 
	INCLUIDO EN VALOR DEL FEE


Los mismo sucede con respecto al Ejecutivo de Cuenta, señor Alexis Muñoz quien ha integrado el equipo de profesionales para atender el contrato como consta en la oferta técnica entregada dentro de los términos, al no otorgar los 400 puntos a que tenemos derecho, toda vez que cumple con el tiempo de experiencia contada a partir de la fecha del acta de grado, tal y como lo certificamos con los documentos exigidos dentro de los términos de verificación de la información. De la manera más cordial solicitamos conocer las razones, explícitas en el pliego, que motivan al comité a no otorgar el

puntaje correspondiente a pesar de cumplir con los requisitos. “

Respuesta ICFES: 

1.  El comité evaluador no otorgó el respectivo puntaje de “Valor Agregado“ al proponente Mico-Tejada & Asociados Unión Temporal, por  las siguientes razones:

a. El numeral 4.3.2. del pliego de condiciones establece que se otorgará puntaje así: 

· Diseño de Siete (7) piezas: 100 puntos

· Diseño de Ocho (8) piezas o más: 150 puntos

· Nota: Entre una (1) y Siete pieza, no se otorgará puntaje.  

A continuación se relacionan las piezas que serán aceptadas como valor agregado como son Banner, Mailing, Intro, Tarjeta digital.  El proponente deberá aclarar qué piezas ofrece cómo valor agregado., pues el pliego señala que no se contempla como valor agregado copy de cuñas o mensajes institucionales y conceptos de campaña.
b. Dentro de la oferta presentada por Mico-Tejada & Asociados Unión Temporal, a folio 47, señala que incluye con valor agregado todas las artes finales, así: 

	Detalle de pieza a diseñar 
	Costo Unitario

	Banner
	INCLUIDO EN VALOR DEL FEE

	Volante Carta 
	INCLUIDO EN VALOR DEL FEE

	Volante Media Carta 
	INCLUIDO EN VALOR DEL FEE

	Afiche 1/8 pliego 
	INCLUIDO EN VALOR DEL FEE

	Afiche 1/4 pliego 
	INCLUIDO EN VALOR DEL FEE

	Afiche 1/2 pliego 
	INCLUIDO EN VALOR DEL FEE

	Afiche pliego 
	INCLUIDO EN VALOR DEL FEE

	Pendones 
	INCLUIDO EN VALOR DEL FEE

	Mailing 
	INCLUIDO EN VALOR DEL FEE

	Wallpaper 
	INCLUIDO EN VALOR DEL FEE

	Diseño stand (solo diseño visual) 
	INCLUIDO EN VALOR DEL FEE

	Aviso de prensa Página 
	INCLUIDO EN VALOR DEL FEE

	Aviso de prensa 1/2 página 
	INCLUIDO EN VALOR DEL FEE

	Aviso de prensa 1/4 página o inferior 
	INCLUIDO EN VALOR DEL FEE

	Plegable 2 cuerpos 
	INCLUIDO EN VALOR DEL FEE

	Plegable 3 cuerpos 
	INCLUIDO EN VALOR DEL FEE

	Plegable 4 cuerpos 
	INCLUIDO EN VALOR DEL FEE

	Cuerpo adicional 
	INCLUIDO EN VALOR DEL FEE

	Escarapelas 
	INCLUIDO EN VALOR DEL FEE

	Tarjetas de invitación 
	INCLUIDO EN VALOR DEL FEE

	Landing page para página web 
	INCLUIDO EN VALOR DEL FEE

	Arte mínimo 
	INCLUIDO EN VALOR DEL FEE

	Valla 
	INCLUIDO EN VALOR DEL FEE

	Display 
	INCLUIDO EN VALOR DEL FEE

	Cuaderno (portadas y hoja interior) 
	INCLUIDO EN VALOR DEL FEE

	Libreta (portadas y hoja interior) 
	INCLUIDO EN VALOR DEL FEE

	Botón 
	INCLUIDO EN VALOR DEL FEE

	Diploma o certificado 
	INCLUIDO EN VALOR DEL FEE

	Calendario 
	INCLUIDO EN VALOR DEL FEE

	Carpeta 
	INCLUIDO EN VALOR DEL FEE





*El resaltado es del ICFES

Como se puede apreciar de las piezas solicitadas por el ICFES como valor agregado para obtener el respectivo puntaje, el proponente solo enuncia 2 piezas, esto es, banner, Mailing.  En este contexto, el proponente solo ofertó como valor agregado 2 diseños de piezas, toda vez que no indica la cantidad de cada una de estas.
Ahora bien, es de aclarar el proponente oferta estas piezas como un valor agregado, entendido como “una cantidad en comparación con otra”
; no obstante, el proponente señala que este valor que se solicita sea agregado está “Incluido en el valor del Fee”, es decir, es cobrado en el valor mensual, no indica ni la cantidad de piezas, ni permite identificar cuales son finalmente las piezas que dará el proponente para otorgar este puntaje. 
Así las cosas, no sólo omite la pieza Intro y Tarjetas digitales, si no que listan piezas que en ningún momento fueron solicitadas por el ICFES, además no señala una cantidad específica para cada pieza ofrecida, lo que para el ICFES resulta confuso y no comparable con las otras propuestas,  pues al señalar que incluyen “todos los ARTES FINALES” significa entonces que podríamos realizar un número indeterminado de cada tipo de pieza, lo que consideramos podría ocasionar un posible quebranto al equilibrio económico, teniendo en cuenta que el valor de su propuesta está basado en las horas-hombres requeridas para cumplir con un volumen estimado de piezas a realizar en el período de duración del contrato, lo que por obvias razones fue determinante para calcular sus costos y el valor final de su propuesta.

2.  En relación a la calificación que se estipuló en el numeral 4.3.3 Experiencia Adicional del ejecutivo de cuenta, cabe señalar que el ejecutivo de cuenta propuesto inicialmente, Sr. Luis Alfonso Tejada, no cumplía a cabalidad con los requisitos mínimos habilitantes señalados en el numeral 3.2.2 del pliego de condiciones y en el Adenda No. 1, motivo por el cual, dando cumplimiento a lo señalado en el numeral 4.3, donde se indica que “ El ICFES podrá solicitar durante la evaluación de las ofertas, cuando sea necesario, aclaraciones a los documentos habilitantes…”, se les solicitó subsanar  lo correspondiente. 

No obstante la subsanación del requisito mínimo habilitante, no es posible otorgar puntaje por la experiencia adicional del ejecutivo de cuenta, por cuanto esto sería aceptar una mejora de las condiciones de calificación de la oferta inicial, lo cual transgrediría el principio de selección objetiva e imparcialidad de las participantes. 
Por lo anterior, el cambio de ejecutivo de cuenta es posible para cumplir con los requisitos habilitantes y participar en el proceso, sin embargo no es posible otorgar puntaje de la experiencia adicional ya que debido a este cambio se realizaría por parte del proponente, una mejora de la oferta. Además, se tiene en cuenta que sólo pueden ser objeto de subsanación requisitos habilitantes (tales como certificaciones, calidades del personal ofrecido, entre otras), y en general todos aquellos aspectos que permitan realizar la comparación objetiva de las propuestas recibidas, sin que se afecte la asignación de puntaje conforme a las condiciones de la contratación o los pliegos de condiciones.

1.2. Observación presentada por el proponente SSA Publicidad y Mercadeo S.A.
Mediante comunicación enviada a través de correo electrónico el día 24 de Febrero de 2011, el proponente solicita lo siguiente:

“De acuerdo al informe preliminar de evaluación del proceso de selección ICFES CLC-001-2011, solicito a ustedes la siguiente aclaración sobre nuestra calificación.

En la evaluación Técnica - Experiencia Adicional a la mínima requerida, SSA Publicidad y Mercadeo S.A, envió 2 certificaciones para obtener 100 puntos de los 150 posibles a alcanzar. Quisieramos nos aclararan porqué en el informe preliminar solo obtuvimos 50 puntos. “
Respuesta ICFES: 

En el numeral 4.3.1 del pliego de condiciones, se estableció que:
“Los proponentes podrán presentar máximo Tres (3) certificaciones de contratos para evidenciar la experiencia adicional a la mínima requerida. Estas certificaciones además de cumplir con todas las condiciones establecidas en el numeral 3.2.1 de este pliego de condiciones, deberán acreditar lo siguiente:

1. El monto de los contratos certificados debe ser del 100% o mayor al presupuesto oficial para esta contratación.

2. Las certificaciones deberán corresponder a contratos ejecutados (No en Ejecución).”

Por otra parte, en el numeral 3.2.1 se señala que:

“Las certificaciones de ejecución de contratos presentadas, deberán cumplir con los siguientes requisitos:

· En las certificaciones presentadas solamente se tendrá en cuenta el valor del contrato que efectivamente corresponda a la creación de conceptos y  desarrollo de mensajes institucionales, y la realización del diseño y la finalización de piezas  comunicativas orientadas a la divulgación, y posicionamiento de entidades. Si los contratos certificados incluyen servicios no solicitados en el presente proceso de selección, en la respectiva certificación se deberá indicar el monto asignado para los servicios solicitados (creación de conceptos y  desarrollo de mensajes institucionales, y la realización del diseño y la finalización de piezas  comunicativas) o se deberá anexar a la certificación un documento (fotocopia del contrato, acta de recibo, etc.) donde se evidencie el monto asignado para cada uno de los servicios suministrados. El documento presentado como evidencia de lo anterior deberá estar firmado por el representante autorizado  del Contratante. En ningún caso el ICFES aceptará declaraciones simples suscritas por el proponente para evidenciar los valores cancelados para cada uno de los servicios…”
Por lo anterior, la certificación allegada a folios 044 y 045 no fue tenida en cuenta por cuanto no fue posible para el ICFES determinar el valor del contrato correspondiente a la creación de campañas publicitarias y a la producción de las piezas publicitarias, teniendo en cuenta que el objeto del contrato certificado es: “ Optimizar y ejecutar las inversiones de la entidad, en medios de comunicación publicitaria a nivel nacional, que incluyen la creación de campañas publicitarias y la producción de las piezas publicitarias y la producción de las piezas publicitarias para Los Gordos”. Para que esta certificación se tuviera en cuenta cómo calificable el monto certificado para los servicios solicitados debía ser el 100% o mayor al presupuesto oficial para esta contratación. Al no poder establecer que monto del contrato correspondía a los servicios requeridos por el ICFES, el comité Evaluador no pudo determinar si cumplía o no con el monto requerido.

2.  VERIFICACIÓN DE LOS REQUISITOS HABILITANTES.
	ASPECTOS
	QUALITAT LTDA
	MICO-TEJADA & ASOCIADOS UNIÓN TEMPORAL
	SSA PUBLICIDAD Y MERCADEO S.A.

	JURÍDICOS 
	CUMPLE
	CUMPLE
	CUMPLE

	FINANCIEROS
	CUMPLE
	CUMPLE
	CUMPLE

	TECNICOS
	CUMPLE
	CUMPLE
	CUMPLE

	RESULTADO VERIFICACIÓN
	CUMPLE
	CUMPLE
	CUMPLE


CONCLUSIÓN: Las propuestas presentadas por los proponentes Qualitat Ltda., Mico-Tejada & Asociados Unión Temporal, CUMPLEN con los requisitos habilitantes de carácter Jurídicos, Financieros y Técnicos solicitados en el pliego de condiciones.
La propuesta presentada por el proponente Mico-Tejada & Asociados Unión Temporal Cumple con los requisitos Jurídicos solicitados toda vez que subsanó la póliza de seriedad de la oferta incluyendo los nombres de los integrantes de la unión Temporal (Documento radicado el 25 de Febrero de 2011).

La propuesta allegada por el proponente SSA Publicidad y Mercadeo S.A. Cumple con los  requisitos Jurídicos establecidos toda vez que subsanó la póliza de seriedad de la oferta corrigiendo el Nit de la empresa (Documento radicado el día 25 de Febrero de 2011) .

3. CALIFICACIÓN DE LA PROPUESTA

A continuación se presenta el cuadro resumen de la calificación de los criterios de evaluación  descritos en el pliego de condiciones:

	FACTOR
	SUBFACTOR
	PUNTAJE
	QUALITAT LTDA
	MICO-TEJADA & ASOCIADOS UNIÓN TEMPORAL
	SSA PUBLICIDAD Y MERCADEO S.A.

	EVALUACIÓN TÉCNICA
	Experiencia adicional a la mínima requerida
	150
	50
	0
	50

	
	Valor agregado
	150
	150
	0
	150

	
	Ejecutivo de cuenta
	400
	400
	0
	400

	ESTÍMULO INDUSTRIA NACIONAL
	Estímulo a la Industria Nacional
	10
	10
	10
	10

	EVALUACIÓN ECONÓMICA
	Oferta económica
	300
	240
	300
	0

	 
	PUNTAJE TOTAL 
	1010
	850
	310
	610


4. ORDEN DE ELEGIBILIDAD

Conforme lo expuesto, para el proceso de selección de Conformación de lista corta ICFES-CLC-001-2011, el orden de elegibilidad es el siguiente:

1) Qualitat Ltda. Puntaje total: 850 Puntos.
2) SSA Publicidad y Mercadeo S.A.: 610 Puntos. 
3) Mico-Tejada & Asociados Unión Temporal: 310 Puntos. 
Del análisis, verificación y comparación de la propuesta presentada dentro del proceso de selección de la referencia, el Comité Evaluador recomienda adjudicar el proceso selección por Conformación de Lista Corta CLC-001-2011 así:
1) Qualitat Ltda. Puntaje total: 850 Puntos.

2) SSA Publicidad y Mercadeo S.A.: 610 Puntos. 

3) Mico-Tejada & Asociados Unión Temporal: 310 Puntos. 
Bogotá D. C., Febrero 28 de 2011
Por el Comité Evaluador:

              Original firmado                                                      Original firmado

         ADRIANA GIL GONZÁLEZ                                        ANA MARIA URIBE 
Subdirectora de Abastecimiento y Servicios                                     Jefe Oficina Asesora de  comunicaciones y Mercadeo                                                                                                               
Generales

                                                                Original firmado

                                                    MERCEDES WILCHES CASAS 

                                                                  Subdirectora Financiera y Contable
Vo. Bo. : Oficina Asesora Jurídica
Proyectó: GHA
� Diccionario de la Real Academia Española http://buscon.rae.es/draeI/SrvltConsulta?TIPO_BUS=3&LEMA=agregado


� Artículo 28 del Manual de Contratación del ICFES.





